— 1 —

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2024〕22 号

对市政协十四届二次会议
第 0992 号提案的答复

张玉霞等委员：

你们提出的关于公证处设立遗产管理人库的提案收悉。经研究，

现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视提案办理工作，召开提案办理工作会议，认真研

究提案内容，充分听取市公证协会等单位的意见，在此基础上，形

成答复意见。

二、对提案建议的答复

— 2 —

随着国民经济和私人财富的快速增长，为满足民众实际法律需

求，《中华人民共和国民法典》新增了遗产管理人制度，相关条款明

确了遗产管理人的产生方式、具体职责、责任承担、获酬权等内容。

但在实践中，尚存在遗产管理人权力边界不清、专业能力参差不齐、

监督机制尚待强化、公众知晓度不足等实际问题。

遗嘱、继承等公证事项是公证机构的传统办证领域，公证机构

拥有较为专业的法律服务能力，在遗产清理、遗产清单制作、被继

承人债权债务处理、遗产分割等具体操作层面具有丰富经验。但是，

实践中随着居民财富的增长、遗产的种类和形态日趋复杂，公证机

构办理某些继承案件还需具备财会、税收、投资股权、债券等方面

的专业知识储备和运作能力。为更好地为公证申请人提供优质高效

的法律服务，本市部分公证机构创新建立遗产管理人推荐库，通过

主管区司法局或公证机构邀请、相应领域的专业机构推荐以及自荐

报名等方式，公开遴选了部分具备一定资质及良好信誉的律所、律

师、财会服务机构、金融服务机构等专业机构及专家入库，在公证

申请人有遗产管理需求时，提供给申请人自主选择。

遗产管理人推荐库是本市公证机构开创的一项便民利民服务举

措，具有提高遗产管理的效率和质量，避免遗产继承纠纷；保障继

承人合法权益，避免出现遗产被侵占、挪用等问题；节省当事人寻

找合适遗产管理人的时间、精力等优势。同时，设立遗产管理人推

荐库是公证法律服务创新的有益尝试，有利于在家事财富传承领域

内积极发挥公证预防纠纷和减少诉讼的职能。

— 3 —

此外，需要说明的是：加入遗产管理人推荐库，主要是展现了

入库机构及人员对于参与遗产管理法律服务的积极态度，并不代表

该入库机构及人员为个案中指定的遗产管理人或具有特别明显的专

业优势。

下一步，我局将指导市公证协会适时制定更为完善的遗产管理

人推荐库操作细则和资质标准，确保公证机构在建库和运作过程中

保持客观中立、公正透明。通过建立遗产管理人推荐库信息公开制

度，向社会公众公开入库机构及人员的基本信息、业务范围、工作

业绩等情况，接受公众的监督、质询。落实《建立完善公证遗产管

理人制度的意见》等文件要求，鼓励公证机构积极承办遗产管理人

工作，做好对公证机构、公证员及相关工作人员的业务规范和引导，

针对工作中发现的难点、热点及时开展研究，适时发布指导意见及

业务答复。

最后，感谢你们对司法行政工作的关心、支持。欢迎你们再次

提出宝贵的意见、建议。

上海市司法局

2024 年 5 月 23 日

— 4 —

抄送：市政府办公厅、市政协提案委员会。

上海市司法局办公室 2024 年 5 月 24 日印发